est quam Verbum in quo mundi exemplar descriptum fuit, et per quod mundus creatus fuit. Notissima est antiquis hæc loquendi ratio. Verbum apud Philonem lib. *De mundi officio*, p. 5, dicitur esse mundus intelligibilis, sive mundi exemplar, quod idem est ac idea. Vocatur idea apud Clementem, *Strom.* v, p. 553, idea idearum apud Origenem lib. vi *adv. Cels.* p. 320. Neque aliud senserunt quicumque omnia in Verbo creata dixerunt. Sic etiam Verbum apud antiquos scriptores vocatur, effectio, sive operatio, quia per eum omnia facta sunt; quale est illud Tertulliani *adv. Hermog.* c. 20: *Erat initium viarum (Sophia) quia cogitatio et dispositio prima Sophiæ fit operatio de cogitatu viam operibus instituens.* Eadem de causa Verbum appellatur ἐργασία apud Justinum *Dialog.* n. 114, ἔργον apud Tatianum n. 5, quia nimirum per Verbum omnia creata sunt. Docet ergo Athenagoras Filium nec modo corporeo genitum esse, nec Patris efficientiam aut proprietatem esse, sed veram et coæternam Genitori personam.

(65) Πρὸς αὐτοῦ. Valde mihi displicet hæc scriptura. Neque enim, ut erudito Bullo visum est, idem valet ac ὑπ' αὐτοῦ, neque ullum afferri possit exemplum, in quo omnia πρὸς τοῦ Λόγου creata dicantur, pro eo quod sæpissime usurpatur ὑπὸ τοῦ Λόγου. Sed si legamus πρὸς αὐτόν, præclara exstabit sententia, nempe omnia secundum Verbum, sive secundum exemplar in Verbo descriptum creata esse. His enim verbis: Πρὸς αὐτοῦ γὰρ καὶ δι' αὐτοῦ πάντα ἐγένετο, continetur explicatio præcedentium, ἐν ἰδέᾳ καὶ ἐνεργείᾳ, nec difficile est animadvertere, quemadmodum Filius Verbum dicitur in operatione, quia omnia per eum facta sunt, ita etiam in idea dici, quia πρὸς αὐτόν omnia facta sunt. Dicebat n. 8: Τὰ δὲ ἀγένητα ἀνόμοια, οὔτε πρὸς τινα γεγόμενα.

ἐνὸς ὄντος τοῦ Πατρὸς καὶ τοῦ Υἱοῦ. Ὅντος δὲ τοῦ Υἱοῦ ἐν Πατρὶ, καὶ Πατρὸς ἐν Υἱῷ, ἐνόηται καὶ δυνάμει Πνεύματος (66), νοῦς καὶ Λόγος τοῦ Πατρὸς, ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ. Εἰ δὲ δι' ὑπερβολὴν συνένεως σκοπεῖν ὑμῖν ἐπεισιν, ὁ Παῖς τί βούλεται, ἐρῶ διὰ βραχείων, πρῶτον γέννημα εἶναι τῷ Πατρὶ, οὐχ ὡς γενόμενον (ἐξ ἀρχῆς γὰρ ὁ Θεὸς νοῦς ἀίδιος ὢν, εἶχεν αὐτὸς ἐν ἑαυτῷ (67) τὸν Λόγον, αἰδίως λογικὸς ὢν), ἀλλ' ὡς τῶν ὑλικῶν ξυμπάντων ἀπολοῦ φύσεως καὶ γῆς ὀχέλας (68) ὑποκειμένων δικην, μεμιγμένων τῶν παχυμερεστέρων πρὸς τὰ κορυφώτερα ἐπ' αὐτοῖς, ἰδέα καὶ ἐνέργεια εἶναι προελθῶν (69). Συνάδει δὲ τῷ λόγῳ καὶ τὸ προφητικὸν Πνεῦμα· Κύριος γάρ, φησίν, ἐκτίσέ με ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ εἰς ἔργα αὐτοῦ. Καίτοι καὶ αὐτὸ τὸ ἐνεργῶν τοῖς ἐκφωνοῦσι προφητικῶς ἅγιον Πνεῦμα ἀπόρροιαν εἶναι φαμεν τοῦ Θεοῦ, ἀπορρέον καὶ ἐπαναφερόμενον (70), ὡς ἀκτίνα ἡλίου. Τίς οὖν οὐκ ἂν (71) ἀπορήσῃαι, λέγοντας (72) Θεὸν Πατέρα καὶ Υἱὸν Θεὸν καὶ Πνεῦμα ἅγιον, δεικνύοντας αὐτῶν καὶ τὴν ἐν τῇ ἐνώσει δύναμιν καὶ τὴν ἐν τῇ τάξει διαίρεσιν, ἀκούσας ἀθέους καλουμένους; Καὶ οὐκ ἐπὶ τούτοις τὸ θεολογικὸν (73) ἡμῶν ἴσταται μέρος· ἀλλὰ καὶ πλήθος ἀγγέλων καὶ λειτουργῶν φαμεν, οὓς ὁ ποιητὴς καὶ δημιουργὸς κόσμου Θεὸς διὰ τοῦ παρ' αὐτοῦ Λόγου διένειμε, καὶ διέταξε περὶ τε τὰ στοιχεῖα εἶναι καὶ τοὺς οὐρανοὺς, καὶ τὸν κόσμον καὶ τὰ ἐν αὐτῷ, καὶ τὴν τούτων εὐταξίαν.

(66) *Ἐνόηται καὶ δυνάμει Πνεύματος.* Docet Filium in Patre esse et Patrem in Filio, quia una in utroque divinitas. Hoc enim loco Spiritus nomine divinitas significatur, ut sæpe alias apud antiquos ac nominatim ipsum Athenagoram, qui paulo ante dicebat Deum spiritu et virtute non enarrabili circumdatum esse. Deum ait esse Spiritum n. 16.

(67) *Ἐρ ἑαυτῷ.* Tres Anglicani ἐν αὐτῷ.

(68) *Γῆς ὀχέλας.* Clarom. et tres Anglicani γῆ ὡς ὀχέλας. Evanescit tota hujus loci difficultas, quæ mirum in modum torsit interpretes, si legamus γῆς ὀχέλας et mutemus pravam editionem præcedentium interpunctionem, ἀπολοῦ φύσεως καὶ γῆς, ὀχέλας ὑποκειμένων δικην.

(69) *Προελθῶν.* Alia criminatio hic repellenda. Jam vidimus immerito accusari Athenagoram, quod Verbum cum Patre confundat. Non justior accusandi causa, quod Verbum tunc productum fuisse censeat, cum mundus creatus est. Liqueat hanc progressionem nihil minus esse quam productionem.

1^o Idcirco omnia per Filium creata esse dicit, quia Pater et Filius unum sunt, quia una in utroque divinitas. Erant ergo unum, erat una in utroque divinitas antequam mundus crearetur. 2^o Conceptis verbis declarat minime productum fuisse tunc Verbum, sed prodiisse ut idea et effectio foret omnium rerum creandarum. 3^o Ejusdem Verbi æternitati consult, cum ait: *Ab æterno enim Deus habebat in seipso Verbum.* Erat ergo ab æterno Verbum in Patre, ac proinde et ipse Pater in Verbo. Nam idcirco, ut jam dixit Athenagoras, Verbum est in Patre, quia uterque unum sunt ac una in utroque divinitas. Cur autem Deus, utpote ab æterno rationalis, Verbum in seipso dicatur habuisse, explicabimus ad lib. II Theophili. 4^o Filium ab æterno Filium fuisse iisdem rationibus probatur. Hanc enim Filii notionem subjicit, *mens et Verbum Patris est.* Erat autem mens et Verbum Patris ab æterno, ut jam robarimus. Sed tamen hanc Filii notionem expli-

eo enim et 287 per eum facta omnia, cum Pater et Filius unum sint. Cum autem Pater sit in Filio, et Filius in Patre, unitate et virtute Spiritus, mens et Verbum Patris est Filius Dei. Quod si vobis pro summa vestra intelligentia inquirere subeat, quid sibi velit Filius, dicam breviter primam esse Patris progeniem, non quod factus sit (ab æterno enim Deus habebat in seipso Verbum, utpote ab æterno rationalis), sed quod prodierit, ut omnium materialium rerum, quæ instar informis naturæ et inertis terræ, partibus crassioribus commistis cum levioribus, jacebant, idea et actus foret. Hæc sanctus ipse Spiritus confirmat. *Dominus enim, inquit, condidit me initium viarum ejus ad opera ejus* ⁴. Atqui ipsum illud Spiritum sanctum, qui in prophetis operatur, effluentiam Dei esse dicimus, emanantem et redeuntem veluti radium solis. Quis igitur non miretur, cum atheos vocari audiat eos, qui Deum Patrem, et Filium Deum et Spiritum sanctum asserunt, ac eorum et in unione potentiam et in ordine distinctionem demonstrant? Neque his tamen theologiæ nostræ ratio continetur; sed et multitudinem angelorum et ministrorum agnoscimus, quos creator et opifex mundi Deus per Verbum suum distribuit et ordinavit, ut circa elementa, cælos, mundum, et quæ in eo sunt, eorumque temperationem versarentur.

⁴ Prov. VIII, 22.

cat Athenagoras ex mundi creatione; neque id incommode. Suppeditat enim mundi creatio exemplum, in quo Filius munus sustinuit, Filio Dei, id est, menti et Verbo Patris conveniens; idea omnium extitit, qui ab æterno erat mens Patris et omnes ideas Patris acceperat; effectio omnium, qui Verbum erat Patris et ab æterno omnipotentiam ac totam Patris essentiam acceperat.

(70) *Ἐπαναφερόμενον.* Similia de Verbo leguntur apud Ignatium ep. ad Magnes., n. 7. Nec verendum est ne hæc a Sabellianis commentis non satis recedant. Idem enim hic dicit de Spiritu, quod antea de Filio; quemadmodum Filius ita progressus est ad mundi creationem, et semper sit in Patre, ita etiam de Spiritu sentiendum docet. Paulo post, prædicat trium personarum et in unione potentiam et in ordine distinctionem; similia habes n. 12. Vide etiam, n. 24, ubi tres personas unum esse dicit κατὰ δύναμιν, id est, secundum divinitatem.

(71) *Τίς οὖν οὐκ ἂν.* Reg. 1, et Clarom. οὖν et ἂν supra lineam. Deest οὖν in tribus Anglicanis.

(72) *Λέγοντας.* Tres Angl. codices λέγοντες, et mox cum Claromontano δεικνύοντας αὐτόν. Ibidem in Reg. 2, distinctio apposita post Υἱόν, ut vox Deus referatur ad Spiritum sanctum.

(73) *Θεολογικόν.* Duo codices Anglicani λογικόν, quæ scriptura Suffride sine ulla prorsus ratione arrisit. Satis ex hac voce perspicitur angelis honorem aliquem et cultum a Christianis adhiberi, sed tanto inferiorem eo cultu, qui Deo debetur, quanto res creata distat a Creatore. Quare immerito Barbeyrac in tractatu *De doctrina morali Patrum Athenagoram* exagitat, quasi haustum et Platonis fontibus angelorum cultum doceat, ac ethnicis hæc legendibus integrum non fuerit non existimare divinitates quasdam inferiores a Christianis coli, et ab eis polytheismum quemdam admitti. Iniquissima sane criminatio post tam multas Athena-

11. *Christianorum doctrina de moribus criminationem repellit.* — Quod si accurate persequor doctrinæ nostræ rationem, non est quod miremini; nam ne communis vos et a ratione aliena abripiat sententia, atque ut verum videre possitis, **288** idcirco diligens et accuratus sum; siquidem ex ipsis etiam, quibus adhæremus præceptis, utpote non humanis, sed a Deo pronuntiatis et traditis, persuadere vobis possumus, ut ne nos atheos existimetis. Quænam sunt igitur illa placita, in quibus enutrimur? Dico vobis: *Diligite inimicos vestros, benedicite maledicentibus, orate pro persequentibus vos, ut sicut filii Patris vestri, qui in cælis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos*. Per vos hoc loco mihi liceat, ut apud reges philosophos causam dicenti, in sermonem magno clamore exaudiendum liberius erumpere. Quinam enim vel ex iis, qui syllogismos resolvunt, et ambigue dicta dissolvunt, et voces unde dictæ sint explanant, vel ex iis, qui homonyma et synonyma, ac prædicamenta et axiomata, et quid sit subjectum, quid prædicatum docent, atque his et aliis ejusmodi sermonibus beatum auditorem facturos pollicentur; quinam, inquam, ex eis ita puri et insontes vivunt, ut inimicos non modo non oderint, sed etiam diligant, ac iis, qui priores maledixerunt, non modo non maledicant, quod tamen moderatissimum videretur, sed etiam benedicant, ac pro iis præcentur, qui ipsorum vitæ insidiantur? At contra nunquam desinunt malo animo artis suæ arcana sibi ipsis investigare, ac semper mali aliquid facere cupiunt, institutum suum artem verborum, non factorum demonstrationem existimantes. Apud nos autem reperietis